УТВЕРЖДЕНО Советом ККОО ВОИР Протокол № 33 от 16.04.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ КРАСНОДАРСКОЙ КРАЕВОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ИЗОБРЕТАТЕЛЕЙ И РАЦИОНАЛИЗАТОРОВ» (ККОО ВОИР)

І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение определяет статус, компетенцию, порядок формирования и деятельности Экспертного совета ККОО ВОИР.
- 1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным для проведения всесторонней оценки технических решений и рационализаторских предложений, определения их практической значимости и промышленной применимости, содействия в правовой защите объектов интеллектуальной собственности, методического сопровождения изобретательской и рационализаторской деятельности членов организации.
- 1.3. Экспертный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, действующим Уставом Всероссийского общества изобретателей и рационализаторов и настоящим Положением на основе законности, объективности, независимости и гласности.
- 1.4 Члены Экспертного совета выполняют свои полномочия на безвозмездной основе.

ІІ. ФОРМИРОВАНИЕ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

- 2.1. Экспертный совет создается без ограничения срока действия. Его состав утверждается руководством ККОО ВОИР и может пополняться по решению действующих членов совета. При этом новые участники отбираются среди специалистов членов организации, чья профессиональная деятельность соответствует ключевым направлениям ее работы.
- 2.2 В состав Экспертного совета могут входить:
- 2.2.1 Инженеры и изобретатели практики с опытом создания и внедрения инновационных решений.
- 2.2.2 Ученые и исследователи представители академической науки.
- 2.2.3 Патентные поверенные и юристы эксперты в области интеллектуальной собственности, патентования и защиты прав изобретателей.
- 2.2.4 Представители бизнеса и промышленности руководители и специалисты инновационных компаний, технологических стартапов, промышленных предприятий.
- 2.2.5 Государственные и общественные деятели представители профильных министерств, ведомств и общественных организаций, связанных с научно-техническим развитием.
- 2.2.6 Эксперты по стандартизации и сертификации специалисты в области технических регламентов, стандартов и подтверждения соответствия.

- 2.2.7. Представители образовательных учреждений преподаватели и методисты, занимающиеся подготовкой кадров в сфере инженерии, изобретательства и иннований.
- 2.3 Основными критериями отбора членов Экспертного совета являются профессиональная компетентность и опыт в соответствующей сфере, а также готовность участвовать в работе совета (экспертиза проектов, консультации, разработка рекомендаций и т.д.).
- 2.4. Для обеспечения объективности и независимости процесса отбора кандидатов необходимо получение рекомендаций от двух действующих членов Экспертного совета, которые могут оценить квалификацию, опыт и профессиональные качества кандидата, а также его способность работать в команде и вносить вклад в общее обсуждение вопросов.

III. КОМПЕТЕНЦИЯ И ПОЛНОМОЧИЯ

- 3.1. Экспертный совет вправе:
- 3.1.1. Проводить независимые технико-экономический анализ и оценку заявленных проектов, делать по ним заключения в отношении новизны и оригинальности технических решений, соответствия современным технологическим стандартам, возможности практической реализации, предполагаемой стоимости внедрения, потенциального экономического эффекта и рыночных перспектив разработки. При этом для проведения подобных анализа и оценки должно быть привлечено не менее 1/3 профильных специалистов в предметной области, связанной с темой рассматриваемых проектов. Подготовленные таким образом заключения носят исключительно рекомендательный характер и могут использоваться для внутренних нужд ККОО ВОИР при отборе проектов для поддержки, в качестве аргументации при подаче заявок на гранты и конкурсы, для информирования потенциальных инвесторов и промышленных партнеров и т. д. Такие заключения не применимы в качестве доказательной базы в судебных (арбитражных) спорах, а также для урегулирования конфликтов между авторами проектов.
- 3.1.2. Давать рекомендации о промышленной применимости и коммерческом потенциале разработок.
- 3.1.3. Рекомендовать перспективные проекты для участия в региональных и федеральных программах поддержки инноваций.
- 3.1.4. Инициировать проведение специализированных конкурсов технического творчества.
- 3.1.5. Участвовать в разработке образовательных программ по изобретательству.
- 3.1.6. Формировать предложения по совершенствованию законодательства в сфере защиты прав изобретателей.
- 3.1.7. Создавать рабочие группы для решения конкретных технических задач.
- 3.1.8. Запрашивать у членов организации дополнительные материалы по рассматриваемым проектам.
- 3.2. Совет осуществляет:
- 3.2.1. Консультационную поддержку авторов на всех этапах патентования.
- 3.2.2. Анализ конкурсных заявок на соискание премий ККОО ВОИР.
- 3.2.3. Мониторинг передового технического опыта в приоритетных отраслях экономики.
- 3.2.4. Организацию публичных обсуждений значимых технических новшеств.

3.2.5. Взаимодействие с промышленными предприятиями по вопросам внедрения разработок.

V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

- 5.1 Для обеспечения оперативного рассмотрения актуальных вопросов работа Экспертного совета может осуществляться в формате плановых и внеочередных заседаний, частота которых определяется потребностями организации.
- 5.2. Повестка дня заседаний Экспертного совета утверждается органами управления ККОО ВОИР.
- 5.3. Решения Экспертного совета принимаются:
- 5.3.1 По анализу и оценке проектов квалифицированным большинством голосов (2/3 голосов).
- 5.3.2 По организационным вопросам простым большинством голосов.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения органами управления ККОО ВОИР.
- 6.2. Изменения в Положение вносятся по решению руководящего органа ККОО ВОИР по представлению не менее 1/3 членов совета.
- 6.3. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляется руководящим органом ККОО ВОИР.